*Alii uero dixerunt quod respuenda erat denuntiatio quia denuntians fantasticus. Quibus respondebat: Erratis dupliciter, primo quia loquimini sine iudicio rationis et ostenditis vos non intelligere quod profertis aut delilare aut ex animo puro loqui. Nam ratio dictat quod nullus iudicetur fantasticus propter illa que scribit aut profert, nisi per ea que tradidit appareat eum habuisse conceptus fantasticos. Cognoscitur autem hoc ex circumstantiis traditionis, scilicet, materia et forma et fine. Ex materia, vt si loquatur de inauditis aut invisis siue incognitis; ex forma, vt si non seruaret modum naturalis discretionis in rationando uel in argumentatione uel in ordinatione verborum in argumentando, si nec sillogismo nec exemplo nec auctoritate roboret conceptum suum, aut si auctoritates quas alegaret essent inpertinentes uel irrationaliter exposite uel incongrue adaptate in ordinatione verborum, vt si discontinuaret sermones, uel omnino extranea imiscetur aut notabiliter variaret vt a proposito videretur aperte discedere; ex fine uero traditionis cognoscitur fantasticus conceptus, si auctor traditionis ad nullum finem ordinant dicta sua, uel si finis ad quem ordinat nemini prodest.*

Sed si materia in qua loquitur sit certa et inrefragabilis sicut est euangelica, et in ea doceatur aliquid declarando per chatolicas rationes etiam per sacras auctoritates expositas chatolice, pertinenter allegatas et congrue adaptatas, et in omnibus hiis saluetur vocabulorum proprietas et ordinis rectitudo et sermonis integritas et loquelle sanctitas et continuitas [f. 62b] et zeli puritas et intentionis utilitas, constat quod talis non iudicabitur ab aliquo fantasticus nisi ex causis predictis; et in proposito declarabit etiam per hoc, quoniam qui super hoc eum ut fantasticum repellebant, in necessitatibus corporalibus requirebant ipsum et eius consilio vtebantur per hoc quod sibi ipsis aperte contradicebant; nemo enim sane mentis petit consilium a fantastico nec vtitur eo.

Item, erratis, vt dicebat, secundo modo, quia blasphemiam diuulgatis, que rectissime percutit caput vestrum, quoniam fantasia nichil aliud est nisi aparitio. Fantasticus est proprie qui de rebus id sentit quod realiter non existit, sed tantum apparent ei quod sic sit. Qui uero de aliqua re sentit illud quod sic se habet in re non est fantasticus, sed discretus. Id autem vere est secundum rem quod Dei iudicio sic se habet, illud autem quod apud Deum non sic se habet ut iudicant homines, uere non est, sed appetit hominibus esse. Propter secundum veritatem fantasticus est conceptus de talibus rebus.

De hoc autem ponebat exemplum in ministris Ecclesie, dicens quod omnes pseudo prelati uel pseudo cardinales aut patriarcha uel archiepiscopus uel episcopus uel abbas, et sic de aliis similiter, et pseudo religiosi et pseudo precones aut theologi uel doctores omnes,

inquam, sunt vere fantastici, quia ipsi reputant se ueros prelatos aut religiosos aut doctores, et tamen non sunt, quia Deus, qui falli non potest in suo iudicio, tenet oppositum; sic enim eos non esse veros pro tanto quia per viam veritatis non ambulant, quia Christum non imitantur in contemptu terrenorum et appetitu celestium, in simplicitate vere humilitatis, in affectu ferae caritatis, in munditia integre castitatis, in conuersatione hedificantis santitatis, in zelo fidei, in cultu iustitie, in dulcedine pietatis, in unctuositate misericordie, in veritate sermonis; vnde prelatus qui studeret temporaliter habundare uel gloriari uel potens esse propter felicitatem, proculdubio est fantasticus, quia ponit felicitatem ubi non est iudicio Dei, sed tantum apparel esse.

Propter hoc Apostolus, huius sententie non ignarus, consulendo [f. 62c] dicebat: Fratres, si quis ex vobis videtur esse sapiens in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens; et protinus rationem subiungit, dicens: Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum; et *Luche* rationem subiungit, .xvº. scribitur: Quod hominibus altum est abominatione est apud Deum. Si, ergo, qui sapiens est mundo stultus est iudicio Dei, constat quod omnes christiani sunt vere fantastici.

Similiter, dicebat, est in proposito. Nam, cum denuntians tradat per omnes editiones suas id quod Deus docere precepit et idem cum Deo sentiat de doctrina euangelica, procul dubio sunt omnes illi qui spernunt aut respuunt, qui uero denuntiat est in hoc sane mentis.

Respuentes uero traditiones eius manifestissime cognoscuntur, non solum egrotare mente sed etiam periculose, quoniam escam salubrem respuunt uel aborent; propter quod de ipsis in ipsis dicitur: Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquauerunt vsque ad portas mortis; ex quibus clare dicebat quod de discretione uel fantasia seu stultitia doctoris, aut sinceritate uel corruptella doctrine non potest haberi certitudo per humanum iudicium sed solum per regulam humane santentie. Nam stultus et sapiens humano iudicio mutuo se condamnat; sicut enim discretus iudicat fantasticum esse stultum, sic et iste iudicat omnes discretos esse stultos, quia dissimiles ei; propterea dicitur in *Eclesiaste* quod stultus ambulans per viam, cum ipse stultus sit, omnes stultos estimat.

Similiter, pari iudicio se mutuo detestantur, vnde in *Proverbis* dicitur quod detestantur stulti eos qui fugiunt mala; similiter pseudo doctor condamnat et detestatur verum doctorem dicendo fallacem esse et etiam pestiferum et hereticum, sicut Triculius et inde Paulum, ut legitur *Actuum* .xxiiij., ita quod easdem auctoritates sacras proponeat aduersus eum, quibus uerus utitur contra illum; proinde in *Proverbis* dicitur quod ipsius accipit munera de sinu, id est, auctoritates de sacro volumine, vt peruerat iudicium, vnde dicet quod seminator est

2075 zizanie in {f. 62d} medio tritici, et est de hiis qui uolunt esse Legis doctores et non intelligunt que loquuntur, et similia.

2080 Cum, igitur, supradicto pari iudicio se condampnent ad invicem et paribus documentis, patet quod supradicta ipsorum non poterit elucere determinate iudicii veritas et ideo recurrendum est ad aliquam infallibilem regulam veritatis, que est sententia diuine doctrine, in qua continetur quod iudicia Dei vere iustificata, etc., per quod instruuntur in ambiguis iudiciis hominum comparare illa diuinis et cognoscere quod illa sunt vera que cum illis concordant et nullo modo sunt fantastica.

2085 Similiter est sententia diuine doctrine quod ab operibus iustitie firmiter cognoscitur sapiens et quod quisque a structibus siue operibus suis cognoscitur, vnde in pseudo doctore semper patet horror iudicii, cum nec operibus iustitia clareat nec in iudicio veritas diuine sententie, sitque patens discordia ipsius operum ad doctrinam.

2090 Declarabat iterum hoc alio signo. Nam, vt dicebant, pauci valde sunt respectu spuentium illi qui denuntiationem accipiunt, per quod expresse patet quod sit a Deo, quoniam diuina veritas non mittitur ad humanum genus nisi propter electos informandos per eam, illi uero, teste Scriptura, sunt pauci, reliqui autem sunt infiniti, nam stultorum infinitus est numerus; vnde, sicut denuntiationem Noe de diluvio 2095 paucissimi receperunt, quia solum illi qui vnius spiritus erant cum eo, similiter et nunc secundum proportionem contingit.

2100 *Alii dixerunt quod temerarie denuntiationem predictam exsequebatur, quoniam medicus.* Nam, vt dicebant, sicut fabrorum est tractare fabrilia, ut ait Jeronimus in *Prologo super Genesim*, sic medicorum medicinalia, nec eorum est quod in se intromittant de theologicis uel diuinis.

2105 Ad hoc respondebat denuntians quod fabro, vt faber est, et medico, vt medicus est, non conuenit tractare diuina, sed vtrisque conuenit vt est chatolicus aut fidelis, sicut Joseph fabro et sponso Virginis tractare ipsum apicem diuine veritatis, scilicet, Christum, et sicut Paule et Eustachio, quorum studium in diuinis idem Jeronimus commendebat, et sic {f. 63a} de aliis. Omnes enim fideles sunt de corpore Cristi et Cristus est omnia omnium, proinde ad omnes pertinet sapere et tractare in Spiritu eius veritatem diuinam; vnde, qui medicos in ministerio diuine veritatis respuit uel contempnit non ambulat in Spiritu Christi nec habet in se veritatem christiane religionis, quod inde patet: primo, quia negat eos fore de corpore Cristi; secundo, quia blasphemat totam Trinitatem, que dedit Christum in medicum humano generi, ad quem horandum dedit preceptum dicens: Honora medicum, etc.; tertio, quia blasphemat Christum, qui medicos admissit in

ministerio sue veritatis, ut Fabianum et Sebastianum, et Lucam, cui etiam in *Euangelio* et in *Actibus* dedit multa de sua veritate scribere, que ceteri non scripserunt, et cui nullus apostolorum numquam dixit: Intromitte de de medicina et de theologia; quarto, quia blasfematus totam Ecclesiam, nam si propter defectus ministerii debet respui veritas, quam ministrat, grauiter errat tota Ecclesia in acceptando prophetias Balaham de Cristo, qui fuit infidelis et arriolus et sacrilegus et impius; vnde, dicebat in proposito, quod cum denuntians tradat euangelica non per considerationes medicorum aut philosophorum uel magorum uel quascumque a sacris considerationibus alienas; vnde per illas que pure chatolice sunt constat quod non est temerarius, cum non vt medicus illa pertractet sed ut verus chatolicus aut fidelis

*Ostensa impugnatione predictae denuntiationis ex parte denuntiati et denuntiantis, iterum est sciendum quod ex parte modi denunciandi dupliciter impugnatur.*

Primo, quantum ad hoc quod finalia tempora denuntiantur per modum calculi numeralis, prout astrologi denuntiant eclipses. Qui dicebant esse inconueniens propter duo: quorum primum est quia notitia de finalibus temporibus non habet certa et infabillia principia sicut habent considerationes quadruplicales de quantitatibus, et ideo per certas portiones temporis non potest calculari distantia finalium temporum, sicut motus planetarum. Ideo, dicebant esse inconueniens quod aliquis [f. 63b] per certam siue determinatam calculationem annorum prenuntiet finalia tempora.

Secundo, dicebant hoc esse inconueniens tamquam temerarium, quia nullus sanctorum uel doctorum Ecclesie attemptauerat prenuntiare tempora illa per istum modum.

Ad hoc autem denuntians respondebat dicendo ad primum quod procul dubio non solum temerarium sed insanum esset uelle determinare aliquem futurum euentum ad certum tempus per determinatam calculationem partium temporis absque certis principiis calculandi; sed, cum rationes numerorum sint inmutabiles et eadam semper in omni quantitate, dicebat quod sicut astrologi per certa principia quantitatis mobilis prenuntiant euentus eclipsium in planetis, recte numerando temporis portiones, similiter potest quisquam facere in aliis numerabilibus, verbi gratia: Si aliquis infallibiliter quod lauce forent ab oriente in occidentem et sciret infallibiliter quod leucas posset unus viator quotidianie peragrare certa calculatione posset determinare per illa principia infra quot dies uel menses, etc., tendet ret viator ab oriente in occidentem; hec enim est regula per se nota et ab omnibus calculatoribus astronomie subposita, scilicet, quod omne

futurum tempus potest certa computatione prenosciri, cuius initium et finis certis euentibus distingunt, et medium certo numero dierum uel annorum aut fractionum determinatur.

2160 Similiter est in proposito, quia de principiis computandi habetur certitudo non per humanam rationem, sed per diuinam reuellationem, quia de initio computationis, fine et medio. De initio, per hoc quod dicitur: A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium, quod fuit tempus in quo iudei anisserunt totaliter Terram Sanctam. Vnde, in his verbis computationis in initium certo designatur euentu et distinguitur ab aliis euentibus; cum autem sequitur: Et posita fuerit abhominatio in desolationem, exprimitur finis temporis, cuius inchocationem presignauit, exponendo sic: Et posita fuerit, id est, usque ad tempus quo ponetur abhominatio, id est, anticristus in dessolationem populi fidelis. Quare autem ponatur ibi: [f. 63c] Et, pro: Usque, et quomodo tam peritia grammaticalis quam sapientia theologica toleret istud, declaratur in aliis tractatibus et spacialiter in Apostolo, et illo qui incipit: Constitui; deinde sequitur: Dies .m.cc.xc., quibus 2170 verbis expresso numero partium temporis, exprimitur tempus fluens a predicto initio usque ad finem predictum. Ex hiis ergo patet quod dicere absolute quod finalia tempora non habent certa principia sue computationis, est falsum, sed dicere quod non habent per rationem humanam, est verum.

2180 Ad aliud autem dicebat quod obiectio in proposito est vana dupliciter: primo quia impertinens, quoniam hic proponitur scibile uel cognoscibile per humanam industriam aut perspicatiam rationis uel subtilitatem ingenii, nam in talibus scibilibus forte suis; sed temerarium aut mirabile quod aliquis inueniret aut traderet quod innumerabilibus antiquis et prospicationibus fuit incognitum. Set in illis quorum notitia nequit haberi nisi per reuellationem diuinam et reuelationis apertione quando et cui uult, non cadit temeritas nec admiratio, vt patuit supra; nam que sunt a Spiritu de humane legi non subiacent, sed libera sunt ab humano imperio uel statuto, quia: Ibi 2185 spiritus Domini ibi libertas, propter quod reuellatio non est volentis, scilicet, per desciderium, neque currentis, scilicet, per studium uel labore, sed solius Dei misericorditer largientis, ymo in talibus admiratio grauiter percuteret admirantem, quoniam accussaret eum de ignorantia infidelitatis uel de malitia liuoris. Quia non debet ignorare fidelis quod Deus quando uult suam veritatem Eclesie reuellare, non reuellat omnibus simul, sed alicui uel aliquibus, qui sunt ministri reuellationis ad ceteros.

2190 Iterum scire debet quod ille, quem ad istud determinat non elli-  
git ad hoc siue deputat ex consilio prelatorum uel doctorum, quia  
2195 nullus est eius consiliarius, vt dicit Scriptura, uel aliorum ministro-

rum Eclesie, uel merito aut preuilegio persone, sed solum ex beneplacito uoluntatis regulato per sapientiam et prouidentiam eius qui nouit omnibus effectibus quos intendit adaptare [f. 63d] causas instrumentales. Cum, ergo, quis admiratur quod Deus alicui reuellat quicquam omnibus vtile, quod alis non reuellauit, et ideo spernit, pro certo est infidelis aut inuidia uel superbia deprauatus, nec in talibus que solum pertinent ad secretum Dei querenda est ratio, nisi solum a Deo; unde, si quereretur a me cur mihi Deus aperuit intellectum, quem diu clauserait in predicta prophetia Danielis, non tamen multis alis maxime in Eclesia, uel quod me uoliut illud denuntiari et non per alios, non posse melius respondere quam: Nescio, uel: Quia sic placuit ei.

Quod si quis aduersas uellet super hoc mecum disputare, fugerem, dicens cum *Eclesiaste*: Verba sunt plurima et multam vanitatem in disputando vanitatem habentia. Set si pro animo uellet super hoc ad solatium caritatis aut spirituale conferre, dicerem quod Scriptura ianuam aperuit respondendo ad questionem que dicit, *Ad Corinthios*, quod: Deus infirma mundi ellegit ut confondat fortiora et insipientes huius mundi vt sapientes eius confundat, et incontempnabilia et ea que non sunt, iudicio mundi, vt illa destruat que mundus esse iudicat potiora.

Secundum que denuntians coniecturando chatolice dicebat quod si Deus ordinauit modo diruere turres Babilonis, id est, superbie fulcimenta siue columpnas in populo christiano, uidetur michi secundum illa dicta Apostoli, quod inter ceteros lapides, quibus intendit percutere turres illas, ego sum inconueniens, quoniam ille turres principales sunt tres, scilicet claritas sanguinis vt in generosis, altitudo status vt religiosis, scientie sublimitas vt in theologis, ego autem sum despectissimus genere, et infimus statu, et villissimus scientia uel officio.

Item dicebat quod obiectio predicta est in proposito uana per alium modum, scilicet, quia subponit falsum, nam multi doctores etiam sacri tetigerunt et tradiderunt hunc modum determinandi finalia tempora, scilicet, per calculationem determinatam partium temporis, quorum vnu est dominus Yhesus Christus in duabus Scripturis, primo in *Apocalipsis Johannis*, vbi .xxº. capitulo [f. 64a] dicit expresse quod completis annis .m., absoluta ligatione Sathane. vt supra fuit expositum, soluetur iterum.

Secundo, in reuellatione in quam fecit beato Cirillo, qui ab anno determinato incarnationis incipit prenuntiare futura usque ad antichristum; et qui per successiones pontificum Romanorum docet aperte prenoscere tam tempus natalis eius quam clementi et regni.

Item, beatus Metodius prenuntiat eius regnum per numerum

- annorum mundi determinatum, scilicet, sub sexto millenario.
- 2245 Item, Augustinus, .xxº. *De ciuitate Dei*, licet opinatiue, nichilominus finem seculi huius recitat futurum esse determinate sub sexto millenario, sicut in aliis tractatibus est ostensum.
- Item, abbas Joachim, in libro *De semine Scripturarum*, finem mundi sub determinato numero annorum eius prenuntiat ex reuellatione sibi facta de intellectu illorum verborum *Danielis*: Vsque ad uespere et mane, etc., ut supra.
- Item, idem Iohacim denuntiat tempus antichristi sub determinato numero annorum in *Prophetia de summis pontificibus*, a secundo Frederico vsque ad antichristum.
- 2250 2255 Item, Columbinus similiter.

*Secundo modo dicebant* determinationem esse temerariam quantum ad modum denuntiandi propterea quia multis increpationibus et notationibus ferit multos.

- Ad quod respondebat denuntians, dicens: Erratis, qui conuertitis bonum in malum et dulce in amarum et lucem in tenebras; nam exinde tractatus denuntiationis condempnatis, vnde sunt in veritate laudandi et approbandi. Quoniam hoc est vnum de signis expressis, quod sunt a Deo, quia scilicet continent reprehensiones uel increpationes diuinias uel non humanas, et euangelicas et non mundanas, que fiunt in detestationem vitiorum et non in odium personarum; est enim stilus proprius scripturarum prophetalium et euangelicarum aperte reprehendere et efficaciter increpare quoscumque transgressores diuinae Legis, non deferendo statibus uel personis. Et ideo precipiebat Apostolus, *Thimotheo*, dicens: Oportune, inopertune, argue, obsecra, increpa; vnde, si aduersus pseudo religiosos et doctores dicatur illud verbum Christi: [f. 64b] Ve uobis, scribe et pharisei ypocrite, etc.; vel illud: Ypocrita, eice primum, etc.; vel si dicatur illud: Farise cece, munda prius, etc., uel si dicatur symoniaco illud Petri ad Simonem: Pecunia tua tecum sit in perditione, et cetera que secuntur; vel si aduersus pseudo doctores dicatur illud quod ipse prophetabat de eis secundo *Secunde*, uel quod Paulus in epistolis *Ad Thimotheum*, aut si aduersarii euangelice doctrine dicatur illud Pauli ad Thelimam: O plene omni dolo et omni fallacia, filii diaboli et inimice omnis veritatis, etc.; uel contra pseudo pastores et prophetas siue doctores dicantur inuentiones scripte per Ysaiam, Jeremiam, Ezechielem et ceteros prophetas, postquam zelus est euangelicus, ut dixi, omni temeritate caret; alias, omnes scripture prophetice seu euangelice temerarie forent, quod est absurdum.

*Ex omnibus supradictis* clarissime patet quod aduersarii denuntia-

tionis, qui superius sunt descripti, non querebant que Christi sunt, 2285  
sed que sua; sattagebant illuminare Christi Ecclesiam, sed ipsius  
lucernas extingueret, ut submergeretur in tenebrarum abissum, ope-  
rantes in spiritu drachonis, sicut reales precursores furis venturi.

Draco namque, qui, ut tradit *Apocalypsis*, dicitur diabolus et sat-  
hanas, toto studio sue astutie chonabatur denuntiationem extermina- 2290  
re, denuntiantisque clamores extingueret, quoniam fraudes eius et  
nequitias detegebant; propter quod antiquas resumpsit versutias, qui-  
bus impugnauit veritatem diuinamque in primitua Eclesia.

Duobus enim modis chonatur eam regulariter exterminare, primo,  
scilicet, per latentem astutiam siue callidam fraudulentiam; secundo, 2295  
per patentem seuitiam aut violentam oppressionem, et seruat ordi-  
nem in istis duabus modis, quia quando non ptoest eam extingueret  
per primum modum, adhibet secundum, quibus duobus modis  
impugnauit eam in suo fonte, scilicet, quod in Domino Yhesu Chris-  
to; finaliter enim nichil aliud intendit nisi quod veritas diuina totali- 2300  
ter dicatur a cordibus hominum, ita, scilicet, vt ne nouit proposita  
repudietur et nullo modo recipiatur et iam recepta deseratur per ali-  
quem modum apostasie, taliter ut ad minus paulatim euanescat a  
corde fidelium. {f. 64c}

Quantum ad primum, scilicet, ut repudietur in sua nouitate, pro-  
currat quod non cognoscatur; scit enim quod omnis veritas, nedum 2305  
salubris, ubi cognita fuerit etiam naturaliter, ab intellectu recipitur;  
et ideo, quantum potest, procurrat vt ignoretur, cuius ignorantiam  
alia caliditate procurat in literatis et alia in illiteratis siue doctoribus  
veritatis eiusdem.

Nam ad hoc ut laici uel illiterati non agnoscant eam, procurat vt  
ipsam repudiant literati siue doctores, per quos ad plebem seu laycos  
debet eius notitia deriuari, sic, scilicet, vt si quis a Deo missus noui-  
ter proponeret eam plebi, non reciperet eam, quia plebs a drachone  
seducitur sophismate valde apparente, cum dicunt doctores vestri, qui 2315  
sunt etiam doctores nostri in veritate diuina, et quorum est eam cog-  
noscere, repudiant istud atque repugnant ei, multo magis est a nobis  
repudiandum; ad hanc autem astutiam exercendam contra Christum  
procurauit quod Legis doctores ipsum negarent, ut populus qui per  
eos dicebatur ad notitiam diuinorum repudiaret eum. Ipsos uero doc- 2320  
tores Legis inducit ad repudiandum veritatem nouiter et impugnan-  
dum eam duplii stimulo, quorum vnu est in ipsis doctoribus, alias  
autem oritur a circumstantiis veritatis.

Ex parte procurat doctorum quod regnet in eis presumptio, qua se  
reputant eminenter et indubitanter habere notitiam veritatis diuine, 2325  
per quem presumptionem intumescunt siue inflamantur animo, et  
quanto sapientiores se reputant in eadem, tanto plus indignatio mul-

tiplicatur in eis aduersus paruulos, et impletur in eis illud Scripture secundum spiritum drachonis: Ubi multa sapientia multa et indignatio, inquantum pro fastu superbie deditgantur non solum coloqui et conferre cum paruulis super veritate predicta, sed etiam audire uel intelligere, quia id quod paruuli respectu eorum dicere possent reputant esse nichil; et sic facit dracho, ut euanescant in cordibus eorum veritas illius documenti Domini: Non alta sapientes, sed humilibus 2335 consentientes; et illud: Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, vnamidas id ipsum sentientes, [f.64d] michi per contentionem uel inanem gloriam, sed in humilitate, etc..

Item, quod idem sapere et sentire cum paruulis de predicta veritate non currant; et si quando conuertant ad illud cor suum, hoc 2340 faciunt cum contentione et inani gloria et cum inscidis temptationis, vt possint paruulum capere in sermone et saltem reddarguere apparetter, quoniam a spiritu caritatis eos draco totaliter innaniuit, per quod ad tantam vesaniam dracho perducit eos, quod non solum uolunt esse Lucifer, hoc est, vt Lucifer splendere per scientiam et non 2345 ardere per caritatem, sed uolunt esse sicut dii propter sublimitatem scientie, ac si dii forent gloriantur exinde; contra quos dicitur in *Canticu* Anne: Nollite loqui sublima gloriantes, quia Deus scientiarum dominus est quasi dicat: cum Dominus possit dare sententias cui uoluerit: Stulte, qui gloriatur se fore sublimem propter adquissitionem ipsarum.

Stimulus ex parte veritatis, impellens eos ad recussandum eam et impugnandum, est apparenſ uel sophistica diffamatio veritatis; quo sophismate scribe et pharisey vtabantur contra Christum quando dicebant quod sabatum soluebat uel quod manducabat cum peccatoribus, publicanis, et sic de similibus.

Istud sophisma dracho multiplicabat inter fideles quotienscumque videt quod emergunt apud eos aliqua documenta uel aliquae scripture, que circha diuinam intelligentiam diuine veritatis excellenter illuminant uel per expositionem Scripturarum aut reuellationem misericordiorum aut prenuntiationem futurorum aut claram admirationem operandorum, aut inflamatuum persuasionem appetendorum, aut detestationem efficacissimam vityorum. Tunc enim procurat quod talia documenta siue scripture modo aliquo diffamentur.

Primo ratione sui quemadmodum: quando aliquod dubium continent, procurant quod illud diuulgetur et condempnetur, vt per hoc reddat suspectas et presumptione contempnibiles omnes scripturas et omnia documenta illius ministri, quali modo abduxit fideles a studio scripturarum abbatis Iohacim, qui fuit in omnibus predictis ab apostolis citra clarior doctor Ecclesie Christi, nam procurauit quod 2365 Eclesia dampnaret vnum libellum editum [f. 65a] ab eo contra magis-

trum Petrum Lombardum, cuius libelli dampnatione cunctos idiotas et statuales decretalistas et per eos consimiles dracho infatuauit ita quod quando audiunt aliquid dici auctoritate Iohachim, statim assentient respuendum fore, sicut drachonis spiritus facit eos loqui, quoniam allegant quod dicta eius dampnauit Eclesia, nec attendent ali- 2375 quid quod attendere debeat discretio naturalis, scilicet, rationem dicti, aut aliquid dampnauit Eclesia quare et quomodo; nam si ista considerarente prompte cognoscerent sophismatis vanitatem, quoniam Eclesia non dampnauit nisi vnum libellum; et non dampnauit 2380 ideo quia ipse Ioachim excellenter comedatur, quia de feruido zelo catolice veritatis; item, quomodo dampnauit, protestando quod per dampnationem illius libelli non intendebat derogare ceteris scripturis eiusdem. Hec omnia rapit draco a corde talium fatuorum et tamen infigit sompnium dampnationis, ut omnino respuant studere 2385 in libris eius.

Simili modo procurauit vt scripture fratri Iohannis Petri, quibus Spiritus Sanctus perhibet testimonium, ut declarabitur, diffamarentur, scilicet, propter dubia que continebant, a quibus dubiis occaxione sumpta ministri drachonis persecuti sunt eas et chonati sunt omnino exterminare; et simili astutia vssus est in parte contra scripturas denuntiantis predicti. 2390

Secundo, procurauit documenta predicta siue scripturas diffamari et sperni ratione ministri, quomodo procurauit de beato Premino quod diffamaretur de incontinentia et multis modis, quibus incredibilem persecutionem suscitauit aduersus eius translationes, et simili- 2395 ter facit quotienscumque de factis ministri figit in consideratione fidelium sicut quod est coniugatus aut medicus uel illiteratus aut ignorans gramaticam uel similia, ut supra fuit expressum circha denuntiationem, uel quod fuit captus multotiens supra suam doctrinam; sed aliquibus et quo zelo et qua iustitia uel equitate id fecerint, 2400 numquam faciet eos considerare, sicut considerant qui Spiritum Dei habent, quemadmodum quidam princeps chatolicus, cui, cum quidam confessor suus diceret: Vitate colloquiu talis hominis, quia iam pluries captus est, propterea quesierat: {f. 65b} Ex eadem consideratione qua dissuaderis michi colloquium eius, admitto ipsum et 2405 est michi gratum et non suspectum, quia tot et tanti erant qui eum fecerunt capi, quod si aliquid erroneum seminasset, numquam euassisset manus eorum nec permississet Deus quod totiens euassisset.

Et in hac recussatione diuine veritatis propter sophisticam infamiam nuncii uel ministri, patefacit Deus per vniuersitatem superborum, de qua dixit in *Mattheo* quod eorum iudicium nichil rectum in illis verbis: Cui similem extimabo generationem hanc, etc.; sicut enim repudiauerunt Iohannem et Christum contrariis diffamationi- 2410

bus, sic et isti duos modernos nuntios Dei:

2415 Nam de illo quo primo missit eis, scilicet magistro R. Luyli, dixerunt quod erat illiteratus uel ydiota et ignarus grammaticalium; deinde missit eis secundo predictum denuntiate in facundia latine lingue, non tantum sincera et splendida, sed pluribus et admirabili: dixerunt quod fantasticus erat et temerarius et fitonista uel nigromanticus.

2420 Tertio procurat diffamari predicta ratione temporis aut nouitatis; ratione nouitatis, ut supra patuit; sed ratione temporis quando diuulgat quod sunt apocrise, id est, retro scripte, sicut dicitur de illis que fuerunt edite post canonem *Biblie*; vnde, quia multas de illis iudicauit Ecclesia sub isto titulo repudiandas esse, propterea mentibus dissec-  
2425 torum figit hunc titulum dracho, scilicet, quod apocrise sunt, ac si hoc esset nomen absolute infamie, vt ab eis repudientur, et in isto modo facit per stultos repudiari reuellationem Cirilli, Eusebii et Columbini et similium.

2430 Ex sophismatis venenum patet primo per rationem nominis uel tituli; nam cum omnes scripture, que super diuina veritate sunt edite post *Biblie* confectionem, sunt secundum nominis interpretationem aposiphe tunc, si apocrisia scriptura ut talis est a chatolicis repudianda, omnes Glose et omnes Postille et Homilie et uolumen *Sententiarum* et similes deberent repudiare, quod est absurdum.

2435 Secundo patet bene materia per opus Ecclesie, quoniam illas quas Ecclesia iudicauit esse repudiandas [f. 65c] vt apocrasias nominauit, inter quas nulla fit mentio de predictis.

2440 Tertio patet venenum per regulam chatolicam concognoscendi scripturas que sunt a Deo et per quam regulam tota chatolica multi-  
tudo circha hoc proprie et inmediate dirigitur; cuius regule certitudo indubitenter ostendit scripturas illas manasse a Spiritu Sancto quoniam sincere diuinam explicant veritatem et pure detestantur ac effi-  
caciter diabolicam prauitatem.

2445 *Quantum ad secundum, uero, scilicet ut acceptas veritas deseratur,*  
principaliter satagit abducere fideles a studio sacri textus, vt simul impellat eos ad duo mala, quorum unum est transgressio diuini precepti, secundum est cecitas ignorantie.

2450 Diuinum enim preceptum fideles, maxime Legis doctores trans-  
grediuntur in postponendo studium sacri testus, quoniam expresse scribitur eis quod assidue studeant in eo; legitur enim *Deuteronomii* VIº: Verba Legis erunt in corde tuo et narrabis ea filiis tuis et medi-  
taberis in eis sedens in domo tua, ambulans in itinere, dormiens atque consurgens, et ligabis ea quasi signum in domo tua, eruntque, et non mouebuntur, ante oculos, et scribes ea in postibus et limine domus  
2455 tue; item, *Josue*, primo: Volumen legis non recedat ex ore tuo, sed

meditaberis in eo diebus et noctibus. Item, im *Primos* describitur vir beatus propter dictam assiduitatem, cum dicitur: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, etc., usque ibi: Sed in lege eius meditabitur die ac nocte. Item, hanc assiduitatem docentur fideles in *Psalmo*, quotidie confiteri Deo, ubi dicitur: Quomodo dillexi Legem tuam, Domine, sequitur: Tota die meditatio mea est, in qua confesio-  
ne mentiuntur ei huius transgressores. Item, .iiij<sup>o</sup>. *Proverbiorum* repe-  
titur preceptum, cum dicitur: Filii mi, asculta sermones meos et ad  
elloquentia mea inclina aurem tuam; sequitur: Ne recedant ab oculis tuis  
et custodi eam in medio cordis tui; per que duo exprimitur assiduitas  
legendi et meditandi.

Ad cecitatem uero ignorantie deducitur quantum ad ueritatem diuinam pro tanto quia nequit haberi notitia ipsius absque notitia diuinorum scrip-[f. 65d]-turarum uel absque infusione; que tamen infusio non fit spernentibus diuinis scripturas. Procurat autem dra-  
cho quod ab hiis scripturis mentes fidelium, quod ab hiis distrahan-  
tur multis modis: vno modo, per curam temporalis copie, alio modo  
per studium secularis scientie; et hoc secundum sequitur ad primum,  
nam propter regimen temporalium perficiendum studente constanter  
in scientis iuris; et ideo, isti duo modi constituant in parte flumen  
quod mittit dracho potest Ecclesiam Cristi ad obsorbendum eam, ut  
legitur *Apocalypsis*, .xij<sup>o</sup>; ex hiis duobus modis abduxit maxime pre-  
latos et rectores ecclesiarum a studio sacri textus nam in se quam in  
consanguineis suis, et impellit eos ad illam peruersitatem, quam  
Dominus arguebat in Petro, cum diceret: Scandalum michi es, quia  
non sapis ea que Dei sunt et ea que hominum; et iterum in illam qua  
redarguebat Legis doctores, cum dicebat *Matthei*, .xv<sup>o</sup>., quod: Trans-  
grediebantur menda Dei propter traditiones hominum, ubi subiun-  
git auctoritatem *Ysaie*: Colunt me doctrinis hominum et non Dei.

Alio modo procurat illam distractionem per curiositatem philo-  
sofice intelligentie, et per hunc modum maxime seducit theologos,  
qui scrutantur intentionalia, et ea que nec in uia nec in termino sunt  
utilia fidelibus; in via quidem, quia non pertinent ad scolam Christi,  
quia nec prosunt ad pietatem exercendam nec ad caritatem inflaman-  
dam nec ad humilitatem seruandam uel ad iustificationem conse-  
quendam. Licet enim prosint ad veritatem cognoscendi, non tamen ad  
illam que est secundum pietatem: hoc enim teste Apostolo solum per-  
tinet ad scolam Christi; vnde, si theologus per veritatem quam scruta-  
tur non efficitur pius et misericors et caritatius et humilis, certum  
est quod discedit a scola Cristi.

Per hanc autem discessionem impellit eos dracho ad duo inconuenientia: primum est contenitus sacre monitionis, quam dicit Aposto-  
lus: Stultas et sine disciplina questiones deuita; stulte namque sunt,

que a Cristi sapientia deuiant uel abducunt scrutantem; sine disciplina sunt, quia nichil ad morum compositionem proficiunt; nam per scrutinium earum, scrutator non efficitur bonus uel melior, ymo malus aut peor, quia [f. 66a] ellatus et ypocrita, et quanto subtilius penetrant ad huiusmodi veritatem, tanto magis ellati et ypocrite fiunt, quos per *Ysaiam* detestatur Spiritus Sanctus, cum dicit: Confundantur qui operantur linum plectentes et texentes subtilia.

Secundum inconueniens est adulteratio chatolici actus, qui est disputatio chatolica, que licet sit alias actus a predicatione tantum, ut chatolica debet esse realis et modesta et edificatiua; si autem fuerit in verbis contentiosa et in uoce clamosa et in discussione ambigua, vt auditores ponat in dubio, iam non est chatolica sed philosophica uel sophistica, quoniam, vt ait Apostolus, non prodest nisi ad subuersiōnem audientium, que tunc est periculissima quando disputatur de articulis, qui solum termini debent simplici fide, uel de hiis que sunt totaliter supra sensum et rationem humanam, vt est veritas eucharistie; talem autem disputationem prophanat *Apostolus* aperte, cum dicit *Ad Thymotheum* quod: Qui non acquiescit, id est, simplici fide consentit doctrine que est secundum pietatem, superbū est, nichil sciens sed languens circha questiones et pugnas verborum, etc. Et ut ostenderet quod predicta discessio debebat in futuro nimis vigere apud doctores, id cito Thimoteo et Tito, quibus in persona doctorum loquebatur, predictam scripsit monitionem pluries repetendo; et eisdem specialiter prenuntiauit esse futurum quod: A ueritate quidam auditum euerterent et ad fabulas conuertentur. Nam omnis conceptus uel narratio de quibus, nec de doctrina Dei nec humana experientia prebent fidem, sed sola curiositate humane mentis texuntur, est fabula, quales sunt questiones predicte, quibus prius chonantur imbuere mentes suas quam eloquii sacri textus, vt impleatur in eis illud *Jeremie*: Peruertistis omne rectum. In termino uero est inutile, quia gloria beatorum etiam formaliter a bono increato causatur, et ipsimet dicunt quod sapientia humana in beatis est Aristotilis et sic imperceptibilis; vnde ipsi testantur quod est ad gloriam eternam inutilis, et ideo maior est eorum peruersitas, cum ad id studeant quod cognoscunt esse inutile.

Istud autem est manifestius auditis questionibus [f. 66b] de quibus disputant et circha quas versatur conflictus eorum. Per hec autem dracho non solum alienat eos a uulua et facit errare ab utero, sed cum hoc precipitat eos in prudentiam Esau et in uanitatem stulte et garrule mulieris, ut est in *Epistola ad collegium sancti Victoris Parisius* expressum.

2540 Alio modo procurat supra dictam distractionem per timorem corporalis miserie. Hoc autem modo seducit potissime religiosos illos,

qui deputati sunt ad preconium euangelii sub apostolica ymittatione, nam per hunc timorem impellit eos ad omnes illas peruersitates, que describuntur in *Apologia* et specialiter in tractatu qui incipit: Reuerendissime patrum. Iterum, impellit eos ad diffidendum de verbo 2545 Cristi, dicentis: Nollite esse solliciti quid manducetis aut bibatis aut induatis, et cetera que secuntur; et iterum ad blasphemandum tacite de mendacio et infidelitate; preco enim euangelii, qui feroide sollicitatur ac importune pro temporalibus, etiam necessariis, adquirendis, primo irritat doctrinam euangelii supradictam, secundo blasfematus 2550 Christum, qui dedit illam doctrinam et specialiter preconibus. Tertio, ostendit se non credere verbo eius. Quarto, ostendit se potius fore sollicitum pro vita temporali siue salute quam pro eterna; nam, si magis intenderet ad eternam, plus vacaret orationi et solitarie speculationi quam discursu, nec timeret frigore uel exurie mori; quod si prius 2555 timeat mori quam emineat periculum mortis, iam ille timor non est naturalis, ut fuit in Cristo, sed fantasticus est irrationabilis, et sic cum se ostendat fore pseudo preconem plus diruit quam edificet, nam ad predicationem euangelicam pertinet principaliter suadere contemptum temporalis mortis; quod si dicat se timere quia est homo, saltem 2560 fatetur se fore hominem animalem et non euangelicum seu spiritualem, et ideo, non tantum false sed abusivae sibi ministerium euangeli usurpauit.

Per hunc etiam timorem in parte propellit eos ad dicendum a 2565 veritate religionis Cristi, etiam quantum ad substancialia, que sunt fides, spes, caritas. nam qui plus [f. 66c] temporalibus quam eternis et terrenis quam celestibus et carnalibus quam spiritualibus uacant, indubitanter ostendunt quod nec fidem nec spem nec amorem, ut debent, exhibent Christo; que discessio non solum manifestissima sed monstruosisima cernitur in eisdem; quam etiam sit abhominabilis et 2570 monstruosa panditur in reuellatione Cirilis et Yldegaridis, et *Confessione Ylerdensi*; et gratia exempli, nimis aperte claret in illis qui ad curam egritudinum corporalium iudeos uel alios infideles regulariter introducunt, in quo discedunt a ueritate Cristi tam corde quam opere.

Corde, tribus modis: primo, quantum ad fidem, quia certum est quod plus credunt iudeo promittenti salutem corporis per artem medicine quam Christo dicenti: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis: deuote petenti curam corporis: Ego veniam et curabo. Item dicit: Clamabit ad me et ego exaudiam eum, cum ypsu sum in tribulatione. Item dicit: Voca me in die tribulationis et 2575 eruam te et honorificabis me. Hii autem uolunt ymittari Asam regem Yherusalem, de quo *Secundo Paralip.*, .xvj<sup>o</sup>. {12}, quod: In infirmitate non quesiuist Dominum, sed magis in medicorum arte confissus est. Secundo, quantum ad spem, quoniam plus sperant de peritia iudei 2580

2585 quam de benignitate et virtute Cristi, quod patet ex eo quia de illo plus speratur, cui plus creditur; semper enim maior est confidentia de illo, cuius verbis maior fides adhibetur, teste Apostolo, qui dicit quod: Fides nichil aliud est quam substantia sperendarum rerum et argumentum non apparentium; unde, qui iudeum inuocat, non ut  
 2590 ministrum Christi pro beneficio salutis corporalis, post quam Cristum uel ministrum eius, constat quod plus de iudeo quam de Christo confidit uel ministris eius. Tertio, quantum ad caritatem, quia cum constet eis quod iudeus sit inimicus mortalis Christi, constat quod qui ad curam sui corporis admittunt et uocant ipsum, plus diligunt  
 2595 corpus suum quam Christum et in fauorem sui corporis preiudicant Christo, quoniam ipsum exponunt blasphemie apud inimicum, nam [f. 66d] cristianus qui salutem corporis petit a iudeo, procul dubio dat materiam eis tam improperandi christianis quam blasfemandi Christo, asserendo quod non habeat illam virtutem aut bonitatem quam de  
 2600 ipso predictant, ad quod preiudicium Christi omnino vitandi dedit exemplum Agatha, que etiam ab Apostolo noluit beneficium sanationis recipere ne Christo preiudicaret.

Opere uero discedunt quatuor modis: primo, per conceptum sacre monitionis per Apostolum, qui dicit: Nolite iugum ducere cum infidelibus; et iterum in iudiciis secularibus monet ut post recurratur ad fideles contempnibiles aut idiotas quam ad peritos infideles. Expressa uero monitio de vitandis iudeis ac detestandis per quoscumque fideles scribitur per *Johannem in Secunda Canonica*, cum dicat aperte quod si quis venerit ad fideles non confitens Yhesum esse Cristum,  
 2610 nolint eum in domo recipere nec dicere ei aue. Constat autem quod soli iudei pertinaciter negant Yhesum suis se uel fore Cristum. Vnde, hii expresse faciunt et sentiunt contra sacrum Testum. Secundo, per transgressionem chatolice sentionis, ut patet .xxvij<sup>o</sup>, Q. Nullus, ubi sub certa pena cuntis fidelibus iniungitur nec vocare iudeos in infirmitatibus, nec ab eis recipere medicinem, etc. Cuius statuti chatoli transgressio tanto est magis abominabilis, quanto ratio ipsius maioris est sanctitatis: est enim constitutio sacratissima propter finem, quia videlicet non solum ordinatur ad uitandum Cristi blasphemiam supradictam, sed insuper ad uitandum eius contumeliam uel obprobrium, quod duabus modis procuratur: inuocatione iudeorum ad curam corporis, primo per subjectionem personarum habentium caracterem Cristi ad inimicos ipsius; nam, cum omnis infirmus debeat obedire suo creatori uel medico, certum est quos fidelis qui uocat iudeum in medicum sui corporis per obedientiam se subdit eidem,  
 2615 2620 2625 cui dat imperium in personam suam quantum ad medicationis officium; vnde, quamuis liceat christiano vocare iudeum ad vassa fingenda uel fabricanda, uel pannos texendos aut ligna dolanda, uel similia

officia in quibus non ac-[f. 67a]-cipit imperium in personas, sed tantum in res que fiunt materia sue artis, tamen, si uerus filius est Ecclesie Cristi, non licet ei in iudeum assumere ministerium, per quod potest imperare personis, nec est officium medici uel presidentie publice, nec Christo faciat obprobrium et contemptum doctrine sue, per quem cunctis sequacibus suis prebuit regulam recte procurrandi curam egri corporis; et est doctrina elligendi medicum, qui sit mediator inter Deum et egrum, et qui suis precibus possit ei gratiam sanitatis captare, inquit enim *Ecli .xxxvij.*: Medici non discedant a te quia eorum opera sunt necessaria tibi; est enim tempus quando eorum manus in curas ipsi nondum precabuntur,etc..

Item, inquit per *Jacobum*: Infirmitur quis ex uobis? Inducat presbiteros ecclesie vt orent super eum ungentes oleo sancto et oratio fidei saluabit infirmum. Cum ergo iudeus nec sit Ecclesie presbiter nec idoneus ad obtainendum egrum gratiam sanitatis a Deo, constat quod cristianus qui iudeum ad sui medicationem vocat, ambo predicta spernit. Et qui spernit illa, non hominem spernit sed Deum, ita quod nec Christo fidem adhibet nec sue doctrine.

Tertio, per exemplum prae informationis, nam populum exemplo suo communiter et efficaciter mouent siue inducunt ad eo utendum iudeis et eorum consortia tolleranda; et efficacia huius informationis patet per id quod dicit Apostolus, *Ad Corinthios*, scilicet, quod: Si frater infirmus viderit eum qui habet scientiam in ydolo recumbentem, eius conscientia cum sit infirma edificabitur ad manducandum ydolotita; unde cum populares infirmi sunt et idiote respectu illorum quibus est datum scire veritatem christiane religionis atque docere, constat quod per exemplum istorum hedificantur ad contendum iudeis multo laxius et audacius quam fecissent, in quo exemplo quantam contumeliam Christo irrogent et quantam blasphemiam exercent contra eum quisque intelligens potest ex predictis coniecturare.

Quarto, per diuulgationem, nam inimicum fidei pubblice laudare fidelibus de ministerio, in quo nec peritia nec fidelitas ministrantis possunt vten-[f. 67b]-tibus innotescere claris experimentis nihil aliud est nisi proximos impellere ad periculum infidelitatis et imperitie; per dictam autem monstruositatem duabus mulieribus comperat Scriptura multitudinem predictorum, scilicet, mulieri meretrici et fatue; meretrici quoad impudentiam sue complexionis, cum dicit per *Jeremiam*: Frons mulieris meretricis facta est tibi et erubescere noluerit; fatue uero quantum ad infinitam sordidationem sue religionis et doctrine sue predicationis, cum dicit in *Proverbiis*: Circulus aureus in naribus suis mulier pulcra et fatua. Nam multitudo que pulcra est per professionem euangelice perfectionis et que circulum aureum, hoc est notitiam eterne veritatis portat in naribus sue discretionis et ut sub-

2670

mergit rostrum seu nares in stercore carnalitatis, indubitanter est fatua, non solum iudicio Dei, sed hominum.

Horum autem illi sunt sues et anticristi precones qui penitentibus et maxime mulieribus in confessione dicunt non esse graue peccatum fornicationem aut non graviter peccare si fornicentur pro necessariis acquirendis: qui cum construit esse leue quodcumque peccatum mortale, potius ad peccandum inuitat quam ad uitandum peccatum admoneat. Hic autem venenosus sermo efficacissime tunc corumpunt, quando procedit ab ore illius, qui tenet officium curatoris, ad aures persone que propter infirmitatem sexus aut complexionis prona est ad peccandum, nec mirum, cum videant eum qui debuit detestari peccatum vt fugeretur, extirpare a cordibus penitentium timorem redendi ad ipsum; talium autem sacerdotum abhominatio in predictis iam nimis est paruulis manifesta.

2685 Supradictis igitur modis omnes differentias catholicorum adulterat et peruersos atque mendaces constituit eos. Licet in clero, maxime seculari, sit absque palio manifestum uniuersaliter ex quinque, scilicet, ex zelo, et ex studio et iudicio et ministerio et exercitio.

Ex zelo quidem tam in electionibus quam in promissionibus. In 2690 electionibus, quoniam eligentes zelum habent [f. 67c] peruersum uel indirectum, quia quod Cristi est principaliter non inclinat eos ad consentiendum in aliquem, sed quod mundi, siue intendat proprio comodo seu comuni. Proprio, vt est robur, dicatio, sublimatio et omnis temporalis prosperitas proprie cognationis; comune uero comodum 2695 est comodum Eclesie, ad quod cum intendunt etiam in suo zelo includunt abusionem et blasphemiam Cristi.

Abussio est coniungere desperata et disconuenientia, sicut facere quod asinus portet sellam et falleras et militem, equus uero bastum et postellam et carbones, aut quod mulier portet ensem et miles colum, 2700 monachus falchonem et domicellus breuiarium, et similia; sic et illi qui eligunt aliquem in prelatum, uel quia pecuniosus et poterit Ecclesiam a debitibus reeuare, uel quia prudentiam habet temporalem ut aggreget tesaurum et augeat Ecclesie redditus, uel quia est de magno et potenti genere vt defendat ecclesiam cum militia seculari.

2705 Cum ego de talibus dicunt quod utiles sunt ad iura eclesie conservanda uel promouenda uel etiam tuenda Christo, derogant et quod ipsius est totaliter derelinquent, quia iura que Cristus contulit eclesie sue non sunt nisi virtutes et opera virtutum, ex quibus consurgant merita salutis eterne. Preuilegia uero que dedit ei sunt documenta euangelica, que sunt inmutabilia, nec perire possunt, quia, ut Ipse dicit, Scriptura solui non potest.

Ad talia uero iura et priuilegia seruanda et promouenda et defenda, nec habentes prudentiam temporalem, nec magni comune, nec

potentes in seculo, nec pecuniosi sunt utiles aut idonei, sed uiri clari  
in sapientia fidei et in santitate vite, precipue cum fortior inimicus  
Eclesie Christi sit demon, qui in temporalibus siue materialibus armis  
non vincitur. Et ideo patet quod cum illos elligunt ad iura Eclesie  
conseruanda et promouenda et protegenda, loquendo de eclesia  
malignantium recte faciunt, sed loquendo de Cristi Eclesia faciunt  
abussionem et blasphemant Christum quoniam astruunt quod iura  
Eclesie sue possuerit in temporali opulentia et in redditibus tempora-  
libus [f- 67d] habendis et multiplicandis et in armis materialibus  
exercendis, quod est expresse contra euangelicam veritatem.

Et ideo maledicit eis Cristus et per *Salmistam*: Muta fiant labia  
dolosa que locuntur aduersus iustum, id est, Christum, iniquitatem  
in superbia et in abusione, quia propter superbiam qua inflantur et  
execantur incidunt in predictam abusionem ad blasphemiam Cristi.  
Nam illi, quos dicunt esse idoneos ad promouendum iura Cristi Ecle-  
sie directe sunt contrarii, quoniam cum ad sanctitatem fidei promo-  
vendam non sit utiles et per viam temporalis opulentie atque poten-  
tie Cristi religio extinguitur, constat quod iura Eclesie Cristi tales  
potius pertineant ad iura Eclesie tamen posteriora sunt et accessoria  
et accidentalia et uilia et seruilia et momentanea, spiritualia uero  
priora et principalia et essentialia et notabilia et liberalia et eterna. Et  
ideo, qui sapiens est applicat cor ad ista, qui stultus uero ad illa,  
Scriptura testante, que dicit in *Eclesiaste*: Cor sapiens in dextera eius  
et cor stulti in sinistra illius.

Hoc autem expresse confirmat Dominus .xij<sup>o</sup>. *Matthei*, cum dicit  
quod qui temporalis est non habet in se indicem, scilicet, vite eterne,  
que est veritas vite spiritualis. Patet igitur quod in celo electionis, si  
hy sunt mendaces et veritatis chatolice subuersores et Cristo turpiter  
illudentes, eodem quoque modo in zelo promissionis mendaces sunt  
et peruersi, quia si alicui prouideatur uel de prebenda uel de aliqua  
pensione seu beneficio, principaliter faciant zelo vt quia potest gra-  
tum exhibere obsequium uel in administratione temporalium aut  
prouissione domus aut medicatione corporis uel quia propinquus  
carne uel quia de magno genere, uel quia magnus aduocatus, uel quia  
familiaris aut consiliarius principis, uel quia diues et tenax, vnde  
poterit augere facultates Eclesie, sed non zelo eius quod Christi est  
principaliter, ut quia pauper et vite composite, potens uerbo et opere  
et exemplo inflamare multos ad Cristi dilectionem et cultum sue reli-  
gionis, aut quia diuino officio magis ydoneus; neque disquirerent si  
quis ad supradicta talis inueniretur in tota [f. 68a] diocesi.

In studio uero sunt mendaces et peruersi tam scientiarum quam  
solicitudinis temporalis, quia tantum adiscunt scientias temporales  
siue humanas, nollentes ea que Dei sunt sapere, sed que hominum,

per quod scandalum Deo efficiuntur; et tamen solicitantur pro redditibus annualibus plene recolligendis et conseruandis, uel pro pecunia multiplicanda, uendendo fructus beneficii et collectionem ipsius aut  
 2760 aliter, uel ad obtainendum multa beneficia et in aduersis eclesiis, non ad distribuendum pauperibus et egenis uel ad pompam seculi celebrandam, in uecturis multis et pulcris, in sellis et frenis et vestibus splendidis, in longa actie famulorum et in aliis regalibus, et mille talibus ornamentis.

2765 Et in omnibus hiis mentiuntur Cristo et impugnant religionem eius et maculant, neque student ad id quod est Cristi, scilicet, ad uestigandum an sint in Ecclesia publici peccatores, qui corumpunt alias, vt comprimantur aut porrigantur, uel quot sint vidue sancte ut consolentur, aut quot orfani vt regantur, uel quot pauperes ut sustententur, quot languidi vt uisitentur, quot ignari vt struantur, quot liberi viciati ut corriganter.

In iudicio uero sunt mendaces et peruersi, tam causarum quam rerum quam scripturarum: causarum, quoniam in causis personas accipiunt et illis fauent, innocentes uero et oppressos despiciunt,  
 2775 dicentes: Manda, remanda, expecta, respecta; et est sicut recitat *Ysaias* in rebus, quia de contrario in contrario mutant iuditium et dicunt malum bonum et e conuerso. Nam Eclesiam uel personam non iudicabunt bona ratione boni spiritualis, sed temporalis, vt eclesia est bona quia pinguis in redditibus, non quia populus est clarus in Cris-  
 2780 ti religione. Ex hoc autem iudicio peruerso in rebus frequenter attribunt effectum unius cause contrario illius, vt quando fatetur aliquis quod per uiessionem quicquam didiscerit, mox illud appropriant suo iudicio demoni, allegantes illud apostoli, scilicet quod Sathanas se transfigurat in angelum lucis, in quibus non solum preuisitans, sed  
 2785 etiam indiscretio, uel inscipientia est notabilis; peruer-[f. 68b]-sitas quidem in hoc, quia quantum legitimate probauerunt a qua illarum causarum processerit, sicut monet Scriptura, que dicit super tali materia: Omnia probate; et iterum: Probate spiritus, si ex Deo sint, indiscretio uero uel inscipientia patet in allegando auctoritatem  
 2790 Scripture propter hoc quod ostendant an sit proposito pertinens; dicens namque verum est proprium signum discretionis, nam indiscretus etiam dicit verum, vt sit prout induitus noua tunica, diceret patri suo dum esset in oratione: Pater, habeo nouam tunicam; verum quidem diceret, non tamen esset quantum ad illud sapiens uel discretus, quoniam importune diceret, quia quando et ubi non deberet.

Similiter est de illo qui confidenti suam visionem allegat transfigurationem Sathane dictam ab Apostolo, nam indiscrete uel inscipiente hoc facit postquam non ostendit allegationem proposito pertinere magis quam illa auctoritas, que dicit: Dominus ostendit michi

per visionem, etc.; ex quo patet imperium drachonis in talibus, qui 2800  
 semper in preiudicium veritatis ambulant ex transuerso; in scripturis  
 autem peruerunt iuditium, quoniam illas dicunt esse bonas et neces-  
 sarias, que prosunt ad temporalia consequenda et in fauorem comodi  
 temporalis et non spiritualis et interpretantur illas; et indignantur  
 illis, qui eas interpretantur in preiudicium comodi temporalis. In 2805  
 ministerio sunt mendaces et peruersi, quia laudibus diuinis et officio  
 eclesiastico preferunt curas seculi, ita quod hiis intendunt principaliter  
 cum diligentia et titulo, illis uero irregulariter et curiose ac negligenter,  
 quia sine deuotione et prouisione et sine attantione, ita quod 2810  
 lingua percurrunt sacra eloquia, corde pertractant negotia secularia,  
 per que non militant Deo, teste Apostolo. Et ideo qualiter seruiunt  
 Cristo, taliter, vt ait Psalmista, remunerabuntur, quia labor labiorum  
 ipsorum operiet eos, nam solum labiis onorant Deum et corde sunt  
 elongati; et quod deterius est, cum a Christo pascantur, erubescunt 2815  
 Eclesiam frequentare ac eius laudibus interesse; et quod adhuc [f. 68c] 2815  
 deterius est erubescunt Christi caractere uel tonsuram reddere mani-  
 festam, sed eam paruificant et comam dilatant; nec minor est in  
 ministerio peruersitas et abusio prelatorum, qui deserunt uel omit-  
 tunt facere iustitie fructum in proprio agro, ad quem collendum sunt  
 principaliter deputati, vt in proprio populo uel ecclesia, et vadunt alibi 2820  
 fructificare, putentes placere Deo, si elongentur a propria vxore, ut  
 alienas fecundent, et tamen sciant quod Deus gaudium sue natuuitatis  
 fecit nuntiare per angelos tantum pastoribus custodientibus vigili-  
 las noctis super gregem et non extra; et ymittantur Eseu, qui patri 2825  
 quessuit alimenta non in domo propria, sed in silua, et ideo gaudium  
 benedictionis omissit, sic et hii. Nec solum amitunt benedictionem,  
 sed insuper maledicuntur, teste *Zacharia*, qui dicit: O pastor et ido-  
 lum deserens gregem, etc..

In exercio sunt mendaces, quia solum exercitant in signis, vt pre-  
 lati solum in conferendis externis sacramentis, vt confirmatione uel 2830  
 ordine sub signo, sed non exercitabit se prelatus ad hec conferenda  
 sub re signata per illa signa, ita scilicet vt in re uel spiritu, quantum  
 in ipso est, confirmet aut ordinet, ita quod doctrina et exemplo  
 imprimat cordibus fidelium olim pietatis et nitorem fidei et cons-  
 tantiam caritatis Cristi; vel quod fideles faciat propria corpora et 2835  
 corda Deo sacrificare, vt omnes sint sacerdotes, ut dicitur in *Apo-*  
*calypsi*. Et sic faciebant Apostoli. Ceteri uero clerici, siue canonici,  
 siue capellani, etc., exercitant se in barbis radendis, supepellicis deal-  
 bandis, campanis sonandis, cereis accendendis, in cantu et organis;  
 tamen in significatis horum promouendis non se exercitant, ut quod 2840  
 superfluitates, scilicet, conuersatione etiam a capite, scilicet a mente,  
 deponant, quod per iustitiam et innocentiam in suis operibus cande-

- ant, quod in Ecclesia Cristi, scilicet, in collegio fidelium accendent plures lumine fidei et splendore vite, et ardere faciant caritate, vel pro linguis compositis et modestis faciant sonum in auribus eorum, ita ut laudationem Dei loquantur et edificationem proximi, [f. 68d] non scurilitates, non turpitudines, non vanitates, uel quod contemplatione diuinorum et edificatione proximi faciant armoniam tam Deo quam hominibus placidam.
- 2850 Supra dictam igitur peruersitatem introduxit dracho sua caliditate tam efficaciter in populo christiano, quod a planta pedis usque ad uerticem, id est, ab infimis fidelibus, uel in clero ab hostiariis vsque ad papam non remansit in eo sanitas, sed totus fuit uiceribus plenus, et sic exinanuit eum a Spiritu Cristi, qui est spiritus voluntarie paupertatis et humilitatis et paupertatis, etc., quod totaliter, secundum rem, dicensit a veritate christiane religionis. Et est illa dicensio, de qua, loquens Apostolus, ad litteram dicit quod est certum signum proxime reuellationis maximi antichristi, cum dicat quod: Quando iniqutias huius dicionis egredetur de medio, id est, de comuni parte fidelium, scilicet, de toto clero, tunc reuellabitur, etc.. Et idem predixit *Daniel* sub nomine dispersionis, ubi dixit quod tunc complerentur que annuntiauerat de habominatione, quando compleretur dispersio manus (id est, cleri) populi sancti, quia per clerum, ut per manum, regitur populus fidelis.
- 2860 2865 Qualiter autem ista dispersio spiritualis uel discessio a veritate christiane religionis fuerit completa, sicut Scripture prenuntiauerunt, declaratur ex ipsis Scripturis, primo per ordinarias, que hoc ut plurimum dixerunt in ministerio siue spiritualiter aut figuratiue. Secundo, per extraordinarias que id predixerint ad expositionem ordinariarum, vt plurimum aperte seu literaliter etiam totam peruersitatem aduersariorum annuntiationis predicte, ac vtillem super hoc eorum confusionem. Quibus patefactis per vtrasque diuinas Scripturas absque nube cognoscent vniuersi fideles quod iam non restat aliud fieri per drachonem nisi ut violentam suscitet oppressionem per antichristum; quod quantum adhuc distet, eisdem Scripturis erit manifestum.
- 2870 2875 Non est tamen hic omittendum quod cum denuntiatio supradicta restringat persequectionem maximi antichristi et per consequens finem mundi ad .xiiij. centonarium, quod nunc currit; [f. 69a] non tamen ideo contradicit uel oppositioni philosophorum dicentium quod ad perfectionem vniuersi requiritur magnus annus qui ex triginta sex milibus annis solaribus constituitur, quoniam, vt dicunt, nequit in paucioribus annis compleri motus retardationis octauae spere, uel illi expositioni verborum *Danielis* que tradit quod *Daniel* in illis verbis: Usque ad uespere et mane dies duo milia trecenti, expressit annos mundi a suo tempore vsque ad finem temporis et initium, cui futuri